
1986 No.6 

AFKONDIGINGSBLAD 
VAN 

ARUBA 

Koninklijk besluit van 18 december 1985 (Stb. 676), houdende re-
geling van de materigle positie van de Gouverneur van Aruba (Po-
sitiebesluit Gouverneur van Aruba.) 

Uitgegeven, 21 juli 1986 

De minister van Justitie, 

E.J. Vas 



BESLU1T van 15 mei 1986 tot afkondiging in het Afkondigingsblad 
van het koninklijk besluit van 18 december 1985 (Stb. 676), 
houdende regeling van de materiele positie van de Gouver-
neur van Aruba (Positiebesluit Gouverneur van Aruba). 

IN NAAM DER KONINGIN ! 

DE GOUVERNEUR van Aruba, 

Vanwege de Koningin de last ontvangen hebbende tot afkondiging 
van onderstaand besluit: 

Besluit van 18 december 1985 (Stb. 676), houdende regeling van de 
materiele positie van de Gouverneur van Aruba ( Positiebesluit 
Gouverneur van Aruba ). 

Heeft de opnerning daarvan in het Afkondigingsblad bevolen. 

Gedaan to Oranjestad, 15 mei 1986. 

pagina 2 	 Afkondigingsblad van Aruba no. 6 

F.B.Tromp 



pagina 3 	 Afkondigingsblad van Aruba no. 6 

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, 
Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van Onze Minister voor Nederlands-Antil-
liaanse Zaken van 29 november 1985, nr. 11629; 

Overwegende, dat in verband met de totstandkoming van een 
Reglement voor de Gouverneur van Aruba de materidle positie van 
de Gouverneur dient to worden vastgesteld; 

Gelet op artikel 1, vierde lid, van het Reglement voor de 
Gouverneur van Aruba (Stb.1985, 671); 

De Raad van State van het Koninkrijk gehoord (advies van 12 
december 1985, no. W01.85.0647/04.5.51); 

Gezien het nader rapport van Onze Minister voor Nederlands-
Antilliaanse Zaken van 18 december 1985, nr. 5; 

De bepalingen van het Statuut voor het Koninkrijk in acht 
genomen zijnde; 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

Artikel 1 

In dit besluit wordt verstaan onder: 
a. Onze Minister: Onze Minister voor Nederlands-Antilliaanse en 

Arubaanse Zaken;.  
b. Reglement: het Reglement voor de Gouverneur van Aruba; 
c. Gouverneur: hij die als zodanig bij koninklijk besluit is 

benoemd op grand van artikel 1, tweede lid, van het Regle-
ment; 

d. waarnemende Gouverneur: hij die als zodanig bij koninklijk 
besluit is aangewezen op grond van de artikelen 12 en 13 van 
het Reglement; 

e. kinderen: de tot het gezin van de Gouverneur behorende eigen 
kinderen, stief- en pleegkinderen, die de leeftijd van een-
twintig jaar nog niet hebben bereikt en niet gehuwd zijn of 
gehuwd geweest zijn. 

Artikel 2 

De wedde van de Gouverneur bedraagt f 8524 Arubaans Courant 
per maand. Het genot van de wedde vangt aan met de datum van in-
gang van zijn benoeming en eindigt met de dag van zijn overlijden 
of die, voorafgaand aan de datum van ingang van zijn ontslag. 



pagina 4 	 Afkondigingsblad van Aruba no. 6 

Artikel 3 

Uit hoofde van zijn ambtsaanvaarding worden aan de 
Gouverneur toegekend: 
a. een tegemoetkoming van f 25000 Nederlands courant in de 

kosten van uitrusting, inrichting en verandering van 
werkkring; 

b. een verhuiskostenvergoeding bestaande uit de noodzakelijke 
kosten van het vervoer van de inboedel en de bagage van de 
oude waning naar de ambtswoning, de daaraan verbonden kos-
ten wegens verpakking, in- en ontlading, uitpakking, verze-
kering en - indien het een verhuizing naar Aruba betreft -
de verschuldigde invoerrechten; 

c. een vergoeding van de noodzakelijk to maken reis- en ver-
blijfkosten voor zichzelf, de echtgenote of echtgenoot, als-
mede voor de kinderen die medereizen of volgen. 

Artikel 4 

Voor de vervulling van zijn ambt heeft de Gouverneur de be-
schikking over het gouverneurshuis en de daarin van rijkswege 
aangebrachte meubilaire en andere goederen. 

Artikel 5 

Gedurende de uitoefening van zijn ambt heeft de Gouverneur 
aanspraak op vergoeding van.  de representatiekosten aan de uit-
oefening van het ambt verbonden tot ten hoogste f 50000 Aru-
baans courant per jaar. Tot deze kosten, die maandelijks op de-
claratiebasis worden afgerekend, worden under meer gerekend de 
werkelijke uitgaven voor de van ambtswege gehouden ontvangsten, 
zoals recepties, lunches en diners. 

Artikel 6 

De Gouverneur heeft aanspraak op vergoeding van reis- en 
verblijfkosten voor dienstreizen op de voet van het bepaalde in 
artikel 11 van het Reisbesluit 1971. 

Artikel 7 

De Gouverneur heeft aanspraak op: 
a. een jaarlijks vakantieverlof van een maand, welk verlof bin-

nen de ambtstermijn cumulatief tot een maximum van drie 
maanden kan worden genoten; 

b. eenmaal in de twee jaren bij vakantieverlof als bedoeld in 
onderdeel a vergoeding van de werkelijke overtochtskosten 
naar de plaats van vakantie en terug voor zichzelf, de echt-
genote of echtgenoot en de kinderen, zulks tot een maximum 
van de overtochtskosten naar Nederland en terug. 



pagina 5 	 Afkondigingsblad van Aruba no. 6 

Artikel 8 

De Gouverneur heeft voorts aanspraak op: 
a. de tegemoetkoming in de kosten van geneeskundige verzorging 

op de voet van de Ziektekostenvoorziening overheidspersoneel 
(Z.V.0.); 

b. vergoeding van de helft van de premiekosten van de door hem 
ten behoeve van zichzelf, de echtgenote of echtgenoot en de 
kinderen ter zake to sluiten ziektekostenverzekering. 

Artikel 9 

Uit hoofde van zijn ambtsbeiindiging worden aan de eervol 
ontslagen Gouverneur toegekend: 
a. een verhuiskostenvergoeding overeenkomstig het bepaalde in 

onderdeel b van artikel 3; 
b. een vergoeding van de reiskosten overeenkomstig het bepaalde 

in onderdeel c van artikel 3; 
c. een tegemoetkoming van f 15000 Nederlands courant in de 

kosten van heruitrusting en wederinrichting. 

Artikel 10 

1. In geval van overlijden van de Gouverneur worden aan de 
weduwe of weduwnaar, van wie de overledene niet duurzaam geschei-
den leefde, uitgekeerd: 
a. een bedrag gelijk aan de wedde, bedoeld in artikel 2, over 

een tijdvak van drie maanden; 
b. een bedrag wegens verhuis- en reiskosten op de voet van het 

bepaalde in de onderdelen b en c van artikel 3; 
c. een bedrag gelijk aan de tegemoetkoming, bedoeld in onder-

deel c van artikel 9. 
2. Bij ontstentenis van een weduwe of weduwnaar geschieden 

de uitkeringen, bedoeld in het eerste lid, ten behoeve van de 
kinderen. 

3. Indien de overleden Gouverneur geen betrekkingen nalaat 
als genoemd in bet tweede lid, dan geschiedt de uitkering van het 
bedrag, bedoeld in onderdeel a van het eerste lid, indien de 
overledene kostwinner was van ouders, andere kinderen dan bedoeld 
in onderdeel e van artikel 1, broeders en zusters, ten behoeve 
van deze betrekkingen. 

4. Indien de overleden Gouverneur geen betrekkingen als be-
doeld in de vorige leden nalaat, kan het bedrag, bedoeld in on-
derdeel a van het eerste lid, door het bevoegde gezag geheel of 
ten dele worden uitgekeerd voor de betaling van de kosten van de 
laatste ziekte en van de lijkbezorging, indien de nalatenschap 
van de overledene voor de betaling van die kosten ontoereikend is. 

Artikel 11 

1. De waarnemende Gouverneur die krachtens de artikelen 12 
en 13 van het Reglement 
waarnemingsperiode een 
courant per maand. 

2. Bij aantoonbare 

als zodanig optreedt, geniet gedurende de 
beloning naar reden van f 3000 Arubaans 

inkomstenderving als gevolg van de waar- 



pagina 6 	 Afkondigingsblad van Aruba no. 6 

neming kan het bedrag van de beloning worden verhoogd, echter tot 
maximaal een bedrag naar reden van de maandelijkse wedde, bedoeld 
in artikel 2. 

Artikel 12 

De waarnemende Gouverneur heeft gedurende de uitoefening van 
het ambt aanspraak op: 
a. de vergoeding van de gemaakte representatiekosten op de voet 

van het bepaalde in artikel 5, met dien verstande dat de 
reden van de waarnemingsperiode toe to kennen vergoeding 
wordt gekort op het in bedoeld artikel aangegeven maximale 
jaarbedrag; 

b. vergoeding van de reis- en verblijfkosten voor dienstreizen 
overeenkomstig het bepaalde in artikel 6. 

Artikel 13 

Voor gevallen waarin dit besluit niet of niet naar billijk-
heid voorziet, kan bij koninklijk besluit, op voordracht van Onze 
Minister, een bijzondere voorziening worden getroffen. 

Artikel 14 

1. De wedde van de Gouverneur, genoemd in artikel 2, de be-
loning van de waarnemende Gouverneur, genoemd in artikel 11, als-
mede de bedragen van de vergoedingen, genoemd in de artikelen 3, 
onderdeel a, 5 en 9, onderdeel c, kunnen bij koninklijk besluit, 
op voordracht van Onze Minister worden gewijzigd. 

2. Indien bij koninklijk besluit in de bezoldiging van het 
burgerlijk rijkspersoneel een wijziging wordt aangebracht en 
wordt bepaald dat deze wijziging een algemeen karakter draagt, 
wordt met ingang van de datum waarop die wijziging ingaat bij 
koninklijk besluit een overeenkomstige wijziging aangebracht in 
de wedde van de Gouverneur. 

Artikel 15 

Dit besluit kan worden aangehaald als Positiebesluit Gouver-
neur van Aruba. 

Artikel 16 

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1986. 
Indien het Staatsblad waarin dit besluit wordt geplaatst, wordt 
uitgegeven na 30 december 1985, treedt het besluit in werking met 
ingang van de tweede dag na de datum van uitgifte van-het Staats-
blad waarin het wordt geplaatst, en werkt het terug tot en met 1 
januari 1986. 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende 
nota van toelichting in het Staatsblad en in het officiele publi- 



pagina 7 	 Afkondigingsblad van Aruba no. 6 

catieblad van Aruba zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
za1 worden gezonden aan de Raad van State van het Koninkrijk en 
aan de Algemene Rekenkamer. 

's-Gravenhage, 18 december 1985 

Beatrix 

De Minister voor Nederlands-Antilliaanse Zaken, 

J. de Koning 

Uitgegeven de drieintwinigste december 1985 

De Minister van Justitie a.i. 

Rietkerk 



paging 8 	 Afkondigingsblad van Aruba no. 6 

NOTA VAN TOELICHTING 

Ingevolge het Reglement voor de Gouverneur van Aruba,dat is 
vastgesteld bij rijkswet van 18 december 1985 (Stb.671), dient de 
materiele positie van de Gouverneur van Aruba te worden geregeld 
bij algemene maatregel van rijksbestuur. 

Afgezien van enkele aanpassingen van ondergeschikte beteke-
nis in verband met het feit dat het bier de Gouverneur van het 
land Aruba betreft, is de_inhoud van het besluit gelijk aan het 
Positiebesluit Gouverneur van de Nederlandse Antillen (Stb. 1984, 
414; PbNA; 101). De terminologie is, voor wat betreft het gebruik 
van de termen "waardigheid" en "ambt" in overeenstemming met die, 
welke in het Reglement voor de Gouverneur van Aruba wordt ge-
volgd. Eerstgenoemd begrip komt dan ook niet voor in dit besluit 
Ter toelichting van de thans gebruikte omschrijvingen in de arti-
kelen 4, 5 en 12 van het besluit zij opgemerkt, dat de Gouverneur 
zijn ambt steeds vervult, ongeacht ziekte, verlof of andere' 
omstandigheden die hem verhinderen zijn ambt uit te oefenen. In 
het laatste geval treedt zijn vervanger op als waarnemend Gou-
verneur; hij oefent dan het ambt tijdelijk uit. Het bepaalde in 
artikel 4 last onverlet dat de waarnemende Gouverneur gebruik kan 
maken van de werk- en ontvangstruimten in het Gouverneurshuis. 
Voor de toelichting op de afzonderlijke artikelen moge voor het 
overige worden verwezen naar de nota van toelichting bij laatst-
genoemde algemene maatregel van rijksbestuur. 

De wedde van de Gouverneur van Aruba, genoemd in artikel 2, 
is naar de toestand op 1 december 1985 berekend op de f 8524,- , 
Arubaans courant per maand. 

Het Positiebesluit Gouverneur van Aruba is tot stand gekomen 
met instemming van het Bestuurscollege van Aruba. 

De Minister voor Nederlands-Antilliaanse Zaken, 

J. de Koning 


